Çalışmanın içeriğine; antlaşma maddelerinde mutlak bir netlik söz konusu olmadığı kaydıyla birlikte, sulhta konu olduğu ileri sürülen şartların, bazı kaynakları esas alarak aşağıda zikredeceğiz.

1-HİLAFETİN MUAVİYE'YE TESLİMİNDE TEKLİF VE KABUL EDİLEN ŞARTLARA DAİR BAZI RİVAYET BİLGİLERİ:

1- İbn Sad'ın (230/845) kaydına göre; Hız. Hasan, Amr b. Seleme el-Erhabi'yi çağırdı ve onunla istediği üç şey gerçekleşirse emirlik işini teslim edeceğine dair mektubu Muaviye'ye gönderdi. İsteddiği şeyler ise şunlardı:

- a) Kendisine Kûfe'deki beytülmalın teslim edilmesi, borçları ve sorumluluğunu üstlenmiş olduğu; kardeşleri, çocukları ve Ehl-i beyt'in ihtiyaçları için,
- b) Hız.

Bunların yerine her yıl 1.000.000 dirhem Hasan'a gönderdi (İbn Sa'd (Ts.), 6: 381-382; Zehebî (Ts.), s. 34-35). İbn Sa'd ile aynı bilgileri paylaşan Zehebî, Beytûmal'da olan 7.000.000 dirhem verilmiş olduğunu zikretmektedir (Zehebî (Ts.), s.34-35; Kitâbu'l-İber, 1-73; Safadî (1420/2000), 12: 68).

2- İbn Kuteybe'nin (276/889) el-İmâme adlı eserinde geçen kayda göre; Hz. Hasan, aşağıdaki şartlarla Muaviye'ye hilafet teslim etti:

- Muaviye b. Ebî Süfyân müminlerin emirliğini, Allah'ın kitabı, Resulullah'ın sünneti ve salih halifelerin yolu üzere yürütecek,
- Muaviye b. Ebî Süfyan kendisinden sonra hiç kimseyi veliaht tayin etmeyecek. Bilakis bu iş, Müslümanların arasında şura ile yapılacak,
- Allah'ın arzında olan; Şam, Irak, Tihame ve Hicaz halkının tümü eman içerisinde olacak,
- Ali ashabı ve taraftarlarının canları, malları, kadınları ve çocukları emniyet içerisinde olacaktır. Allah'ın ahdi ve misakı Muaviye b. Ebi Süfyan'ın üzerinde olacaktır. Kim olursa olsun hak sahiplerine hakkı verilecektir (İbn Kuteybe (1990), 1-2: 183-185).

3- Belâzûrî'nin (279/892) kaydına göre; Hz. Hasan ile Muaviye arasında hilafetin teslimine dair şartları içeren yazışma metni aşağıdaki gibidir.

“Bismillahirrahmenirrahim: Hasan bin Ali'ye Muaviye b. Ebî Süfyân'dan;
Ben seninle, benden sonra hilafetin sana ait olması hususunda anlaşım.

Ali'ye gizli veya açık hiçbir entrikada bulunmaması ve dostlarından hiçbirine hiçbir şey yapmayacağı şartıyla ona hilafeti teslim edeceğine dair yapılan anlaşmadır.”

Buna Abdullah b. el-Haris ve Amr b. Seleme şahittir.” Bu mektup Muaviye'ye ulaşınca bütün şartları kabul etmiş ve iki şahıs Kufe de buluşmuşlardır (Belazurî (Ts.), 3: 286-287; Söylemez, s. 466).

4- Dineverî'nin (282/895) kaydına göre Hz. Hasan, ordusunun dağıldığını görünce Abdullah b. Amir aracılığıyla Muaviye'ye bazı şartlarla hilafeti devredeceğini haberini gönderiyor.

Hz. Hasan'ın şartları ise;

Hz. Hasan Kufe halkına bir konuşma yaptı ve bu konuşmasında; barışın, kanların dökülmesinden hayırlı olduğunu ifade ederek Muaviye'ye hilafeti teslim ettiğini belirtmiştir (İbnü'l-A'sem (1411), s. 290-293).

6- Taberî (310/923), İbn Miskeveyh (421/1030), İbnü'l-Esîr (630/1233), İbn Kesîr (774/1373) ve İbn Haldûn (808/1406)'da geçen bazı rivayetlere göre; Hz. Hasan, aşağıdaki talep ettiği şartların kabulü karşılığında Muaviye'ye sulh teklif etti.

- a) Kendisine Kûfe'deki beytûlmalın teslim edilmesi,
- b) 5.000.000 dirhemlik bir meblağın verilmesi.
- c) Fars illerindeki Dârabcercd şehrinin haracının verilmesi,
- d) Hz. Ali'ye küfredilmemesi veya kendisinin işitmemesi (Taberî (1119), 5: 159-160; İbn Miskeveyh (2003), 1: 371-372; İbnü'l-Esîr (1987), 3: 410-411; Zehebî (Ts.), s. 34-35; İbn Haldun (2000), 2: 648-649).

İbn Kesîr (774/1373), 1 ve 2. Maddeyi bir arada zikrederek Kufe'deki beytûlmaldan 5.000.000 dirhem verilmesini talep ettiğini kaydetmiştir (İbn Kesîr (1994), 8: 29-32).

Hz. Hasan'ın belirttiği şartları içeren mektubu Muâviye'ye ulaştığında Muâviye bu mektubu yanında tutmuştu. Ancak Hz.

Dârabcercd şehrinin haracına gelince; Basralılar: "Burası bizim fey'imizdir, bunu asla kimseye vermeyiz" deyip Hz. Hasan'a vermemişlerdir (Taberî (1119), 5: 159-160; İbn Miskeveyh (2003), 1: 371-372; İbnü'l-Esîr (1987), 3: 410-411; İbn Haldun (2000), 2: 648-649).

7- İbn Abdilberr'in (463/1071) kaydına göre; Hz. Hasan, babasının dönemindeki olaylardan ötürü hiçbir Iraklı, Medineli ve Hicaz'lıya hiçbir bir şey yapılmaması şartıyla sulh teklif etti. Muaviye'nin ise 10 kişiye eman vermeyeceğini kaydı dışında olumlu cevap verdi. Hz. Hasan ise bu cevap üzerine, sen Kays'ı ve tabilerini istiyorsun. Az ya da çok hiçbir kimsenin bu şartla terk edilemeyeceğini, aksi takdirde asla bey'at etmeyeceğini bildirmesi üzerine Muaviye, beyaz (boş) bir kağıt göndererek istediği şartları yazmasını istemiştir. Hz. Hasan kendisinden sonra hiçbir kimseyi emir tayin etmemesini şart koştu ve böylece sulh gerçekleşti (İbn Abdilberr (2002), s. 181-182).

8- İbnü'l-Cevzi'nin (597/1201) kaydına göre; Hz. Hasan, insanlar arasındaki ayrılığı görmesi üzerine Muaviye'ye Kufe hazinesinden 5 milyonluk eşya karşılığında sulh teklif ettiğini, Muaviye'nin ise; onun teklifi gelmeden önce elçileri aracılığıyla istediği şartları yazabileceği boş bir sayfa gönderdiğini, Hz.

Heyet, (2007) : Hak Yolunda Müessesesi Yazarlar Kurulu, İmam Hasan, Çev.: İsmail Bendiderya, E dit: Şamdan Eroğlu, Yay.: Dünya Ehli Beyt Kurultayı.

Hitti (1989), Philip K.; İslâm Tarihi, (çev.: Salih Tuğ), I-IV, İstanbul.

İbn Kuteybe (1410/1990), Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineverî; el-İmâme ve's-Siyâse el-Ma'rûf bi Târîhi'l-Hülafa, Thk.: Ali Şîrî, 1-2, Beyrut: Dâru'l-Ezvâi.

İbn Abdilberr (1423/2002), Ebu Ömer Yusuf b. Abdullah b. Abdilberr el-Kurtubi en-Nemerî; El-İstiâb fi Ma'rifeti Ashâb, Thk.: Âdil Mürşid, Amman: Darul-Ulum.

İbnü'l-A'sem (1411), Ahmed b. A'sem el-Kûfî; Kitâbu'l-Futûh, Thk.: Ali Şîrî, Beyrut: Dâru'l- Ezvâi.

İbnü'l-Cevzî (1412/1992), Ebu'l-Ferec Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed; el-Muntazam (Thk: Muhammed Abdulkadir Ata, Mustafa Abdulkadir Ata), (Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye) Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye.

İbnü'l-Esîr (1987), Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Esir; el-Kâmil Fi't-Tarih Tercümesi , Çev.: Abdullah Köşe, İstanbul: Bahar Yayınları.

İbn-i-Hacer El-Askalânî, (Ts.); El-İsabe/Seçkin Sahabeler, Ter.: Seyfullah Erdoğan, Sağlam Yayınevi, İstanbul.

İbn Haldûn (1421/2000), Adurrahman b. Muhammed; Kitâbü'l-İber ve Divânü'lMübtede-i ve'l-Haber fi Eyyâmî'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve Men Asâruhum min Zevi's-Sultâni'l-Ekber, (Tahkik: Halil Şehade, Süheyl Zükkâr), I-VIII, Beyrut: Dârû'l-Fikr.

İbn Hazm (2004), Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd (456/1064); Halifeler ve Fetihler, Tahkik ve Notlar: Bedîusseyyid Lahmân, Çev.: Şaban Öz. Ankara: 2004.

İbn Hibbân (2017), Ebû Hatim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî el- Büstî es-Sicistânî [ö. 354/965]; es-Sîretü 'rî -Nebeviyye ve Ahbâru'l-Hulefâ -Hz. Peygamber ve Halifeler-, (Ter.: Harun Bekiroğlu), Ankara: Ankara Okulu Yayınları.

İbn Kesîr (1994), Ebû'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâîl b. Kesîr (774/1372); el-Bidâye ve'n-Nihâye, çev.: Mehmet Keskin, İstanbul: Çağrı yayınları.

İbn Kuteybe (1997), Ebâ Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineverî; Uyûn'l-Ahbâr, 1-4, Kahire: Dâru'l-kutubi'l-Mısriyye.

İbn Miskeveyh (1428/2003), Ebi Ali Ahmed b. Muhammed b. Ya'kub Miskeveyhi; Tecâribu'l-Ümem ve Teâkubu'l-Himem, 1-8, Thk.

Fâtıma’nın Miras (Fedek) Talebiyle İlgili Şîa (İmâmiyye) nin Muteber Kabul Ettiği Rivayetlere Eleştirel Yaklaşım”, Turkish Studies, Volume 14, Issue 6, p. 3433-3458.
- Rahman (1995), H.U.; İslam Tarihi Kronolojisi (570-1000). Çev.: Abidin Büyükköse, İstanbul: Birleşik Yayıncılık.
- Safadî (1420/2000), Selaheddîn Halîl b. Aybek; el-Vâfi bi’l-Vefâya, thk: Ahmed el-Arnâvûd ve Türki Mustafa, Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâs.
- Sallâbî (2008), Ali Muhammed; Hz. Ömer, Ter.: Mehmet Akbaş, İstanbul: Ravza Yayınları.
- Sallâbî (2009), Ali Muhammed; Hz. Osman, Ter.: Mehmet Akbaş, İstanbul: Ravza Yayınları.
- Sırma (1995), İhsan Süreyya; Örnek Halifeler Dönemi, İstanbul: Beyan Yayınları.
- Söylemez (2001), M. Mahfuz; “Hz. Hasan’ın Hilafeti Muaviye’ye Devrinin Arka Planı”, İslami Araştırmalar Dergisi, Cilt: 14, Sayı: 3-4.
- Taberî (1119), Ebû Cafer Muhammed b. Ceri; Tarihu’t-Taberî, thk. Muhammed Ebû’l-Fadl İbrahim. 11Cilt. Kahire: Dâru’l-Maarîf.
- Ya’kubî (ts.), Târihu’l-Ya’kubî, byy. (Mektebetü’s-Şamile.).
- Zehebi (Ts.), el-İber fi haber men Ğaber, thk.: Ebu Hacer Muhammed es-Said b. besyunî Zağlûl, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
- Zehebî, (1407/1987), Târihu’l-İslam, thk.: Ömer Abdusselâm Tedmûrî, Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-Arabî.